*speramus, sed expectamus.* (Imo vero credentes et sperare et expectare dicuntur futuram glorificationem, de qua certissime sunt persuasi. Rom. 5, v. 2: *Gloriamur in spe gloriae filiorum Dei.* Rom. 8, v. 24: *Spe salvi facti sumus.* 2. Petr. 3, v. 13: *Novos coelos et novam terram secundum promissa ipsius expectamus*). Itaque haeretici nostri temporis, qui certitudinem absolutam ex parte intellectus requirunt de justificatione et salute, nullum locum fidei relinquunt (imo vero fides amplectitur bona praesentia, spes expectat futura, fide apprehendimus Christum et in Christo vitam aeternam, sed spe expectamus revelationem gloriae filiorum DEI: *nunc Filii Dei sumus, si filii utique et heredes, nondum autem apparuit, quid futuri simus, ideoque spe adhuc illud expectamus.* 1. Joh. 3, v. 1. et 2.). *Quamvis autem absolutam certitudinem spes non requirat ex parte intellectus, tamen habet etiam ex parte intellectus duplicem certitudinem* (collocat Bellarminus spem in intellectu et voluntate, alibi tamen absurdum esse statuit, unam eandemque virtutem esse in diversis animae potentiis, 1. de justificat. c. 6). *Prima certitudo oritur ex fundamento spei primario, quod est promissio. Certi enim sumus, Deum non posse fallere, et siquidem nihil requireretur ad justificationem vel salutem nisi promissio Dei, haberemus etiam de his rebus absolutam et infallibilem certitudinem, tamen quia requiruntur etiam alia, de quibus non sumus tam certi, ideo spes non expellit omnem timorem* (promissio salutis in evangelio eo modo ac sensu est absoluta, quod non requirat conditionem aliquam meritoriam ex parte nostra, sicut legales promissiones conditionem perfectae obedientiae requirunt, interim tamen fatemur, eos solummodo participes fieri bonorum in evangelio promissorum, qui veram agunt poenitentiam et fide in CHRISTUM se erigunt, posse autem vere credentes de sua poenitentia et fide certos esse ex propriae conscientiae et spiritus *συμμετροῦντος* testimonio perspicuum est, utique ergo fides et spes excludunt timorem illum servilem, qui oritur ex comminationibus legis, non tamen filialem, qui oritur ex fide). *Altera certitudo spei ex parte intellectus oritur ex caritate, ac per hoc non convenit, nisi hominibus justis. Amicus enim ab amico omnia bona sperare potest, neque periculum est, ne confundatur* (at credentes sunt amici, imo filii DEI, utique ergo infallibili certitudine norunt se esse in gratia DEI, cur ergo dubitent? pergunt Bellarminus: *Et si quidem amicitia ista cum DEO corrumpi non posset, infallibiliter et absolute de salute securi essent, qui caritate cum DEO conjuncti sunt, tamen quia fieri potest, dum peregrinamur a Domino, ut qui amicus est, iterum fiat inimicus, idcirco non possunt etiam justis sine timore aliquo vivere* (confunduntur diversae quaestiones, alia quaestio est de certitudine justitiae et praesentis gratiae, alia de certitudine futurae perseverantiae. Hac vice quaerimus de certitudine

VII. 117.

praesentis gratiae et justitiae. Si vere credentes et DEUM diligentes sunt Dei amici, imo filii, utique norunt certissime, se esse apud DEUM in gratia; qualis sit perseverantiae certitudo, alibi exponitur). *Habemus igitur* (inquit Bellarminus) *spem Christianorum certissimam esse tum ex parte voluntatis, tum ex parte intellectus, sed solum ratione propriae dispositionis formidinem aliquam conjunctam habere.* (Hic vero antiquus viridi latet anguis in herba, quod justificatio non in gratia Dei et merito Christi, sed in nostrarum dispositionum et operum merito constituitur. Atqui fundamentum fidei et spei non est nostra vel dignitas, vel dispositio, sed gratuita DEI misericordia in Christo nobis proposita, et in promissionibus evangelicis oblata. Si ad nostras dispositiones respicimus, non possumus non dubitare, imo etiam cogimur desperare, sed fides illas dubitationes vincit. Quemadmodum Abrahamus contra spem in spem credidit Rom. 4, v. 18, ita quoque fides nostra debet esse comparata. Ille dicitur contra spem in spe credere, qui vel in se vel in natura rei nihil quicquam videt aut experitur, quod illi spem suadeat, ut apparet in exemplo Abrahae, cui centenario promittitur filius; at si haberemus merita, per quae salutem consequi possemus, non speraremus contra spem, sed in spe et juxta spem. Caesarius homil. 7: *Cum Deus velit misereri, quia bonus est, et possit, quia omnipotens est, ipse contra se januam divinae misericordiae claudit, qui Dominum sibi misereri aut non velle aut non posse credit et eum aut bonum aut omnipotentem esse diffidit.* Lutherus in c. 4. Galat.: *Evangelium jubet, intueri nos non benefacta et perfectionem nostram, sed ipsum Deum promittentem, ipsum Christum mediatorem. E contra papa jubet respicere non Deum promittentem, non Christum pontificem, sed nostra opera aut merita, ibi necessario sequitur dubitatio et desperatio, illic vero certitudo et gaudium spiritus, quia in DEO haereo, qui mentiri non potest, dicit enim: Ecce trado Filium meum in mortem, ut te sanguine suo redimat*

VII. 118. *a peccatis et morte, ibi non possum dubitare, nisi prorsus velim Deum negare. Atque haec est ratio, cur nostra theologia certa sit, quia rapit nos e conspectu nostro et ponit nos extra nos, ut non nitamur viribus, conscientia, sensu, persona, operibus nostris, sed eo nitamur, quod extra nos est, hoc est promissione et veritate Dei, quae fallere non potest.* Chemnicus in exam. concil. p. 1. c. de justific. p. 310: *Fides nostra omnino habet et debet habere adjunctam veram humilitatem, quae serio considerat, agnoscit et fatetur propriam nostram indignitatem, ita ut non ausit nostram dignitatem opponere DEI judicio in articulo justificationis, sed serio statuit et ex animo confitetur, non intres in iudicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Haec vero humilitas non facit fidem dubiam et fluctuantem, quia non detinet conscientiam in lege, ut propriam dignitatem*

*opponat judicio Dei, sed impellit et urget, ut quaerat aliam promissionem, in qua gratis propter Filium mediatorem Pater credentibus donet reconciliationem, ut, quia in propria dignitate non potest invenire, quo tuto coram Dei judicio nitatur, apprehendat illum mediatorem, in cujus vulneribus firma totaque securitas est vere credentibus.)* 6. Atque inde jam apparet, quare moralis et conjecturalis illa certitudo, quam Bellarminus concedit, semper sit cum dubitatione conjuncta, quia fundamentum ejus quaerit in nostris dispositionibus, operibus ac meritis; cum vero cor nostrum nos convincat, nos non habere tantum cumulum meritorum, qui requiritur ad justitiam et salutem, ideo perpetuo dubitare cogimur, nos autem fundamentum illius fiduciae quaerimus in solo Christo, propter quem remissionem peccatorum, justitiam et vitam aeternam omnibus vere credentibus gratis contingere docemus. Bernhardus serm. 5. in vigil. nat.: *Sibi ipsi fidere, non fidei, sed perfidiae est, nec confidentiae, sed diffidentiae magis in semet ipso habere fiduciam. Is vere fidelis est, qui nec sibi credit, nec in se sperat factus sibi vas perditum.* At, inquis, an non ipsimet docetis, ex operibus judicandum esse de fide? Respondemus: bona opera dicimus esse verae fidei testimonia, sed non fiduciae nostrae fundamenta. Possumus quidem ex dilectione et studio pietatis tanquam infallibili argumento cognoscere, nos esse ex numero vere credentium, interim tamen ipsa fides sive fiducia de remissione peccatorum non debet niti operibus ac meritis nostris, sed sola DEI misericordia in solo Christo proposita; quin imo si quandoque in seria poenitentia et gravibus tentationibus fides est admodum languida et imbecillia, arundini conquassatae et lino fumiganti similis, si peccatorum nostrorum ita nos angit et cruciat memoria, ut fidem in corde non sentiamus, non tamen animum despondere debemus, sed meditatione promissionum evangelicarum fidem excitare et confirmare, pro incremento fidei ad DEUM suspirare ac totis viribus dubitationi resistere. 7. Neve ulla supersit dubitatio, Pontificios esse dubitationis patronos, observetur, quomodo describant illam, quam Bellarminus ita vocat, formidinem, quae propter nostram dispositionem vel potius indispositionem nobis adhaereat, imo adhaerere debeat. Burgensis in Psalm. 139: *Nullus scit de lege communi certitudinaliter se esse in gratia.* Concil. Trident. sess. 6. c. 9. concedit, *quod necessarium sit credere, neque remitti neque remissa fuisse unquam peccata nisi gratis divina misericordia propter Christum, sed mox addit: non est asserendum, oportere eos, qui vere justificati sunt, absque ulla omnino dubitatione apud semet ipsos statuere, se esse justificatos.* Et postea: *Sicut nemo pius de Dei misericordia, de Christi merito deque sacramentorum virtute et efficacia dubitare debet; sic quilibet dum se ipsam suamque propriam infirmitatem et indispositionem respicit, de sua gratia formidare ac timere potest*

(quin et debet, ita enim postulat addita ratio), *cum nullus scire valeat certitudine fidei, cui non potest subesse falsum, se gratiam Dei esse consecutum.* Andradius in defens. concil. Trid. ad illud quod Jesuitae scripserant (*Fidelis firmiter quidem sperat vitam aeternam et, quod magis est, confidit etiam; non tamen certo credit, sed dubilat, spes enim fallere potest*) responsurus inquit, *spem habere aliquam dubitationem conjunctam et implicitam. Cum enim spes, qua nobis vitam aeternam pollicemur, et nostris operibus et maxime divinae misericordiae et omnipotentiae fidat, quippe quae ex meritis et gratia proficiscitur, ita fit sane, ut SPES ita sit certa, ut semper cum metu et dubitatione sit conjuncta et copulata.* Hosius de auctorit. Scripturae fol. 218: *Noli putare, Brenti, quod sine causa Deus, sicut extremi iudicii diem, ita justificationem quoque nostram gratiaeque consecutionem nobis non esse certissimam voluerit, imbecillioribus enim ista certitudo superbiae quaedam esset occasio. Nam si quis persuasum habet, apud regem aliquem seu principem se esse in gratia, quantumlibet animi sui affectibus imperare sciat, effugere tamen vix potest, quin efferatur animus. Estne verisimile, quod quisvis de vulgo, si certo scire queat, se esse in gratia apud Deum, ab hoc elationis crimine sibi cavere possit? \*\*Gregorius de Valent. lib. de grat. part. 2. c. 6: Docemus, neminem ex fide penitus esse certum, se ex illis esse, quibus peccata remittuntur. Malvenda in Colloq. Ratisbon. anno 1546: Cum quis firmiter et certo statuit, sibi remissa esse peccata, non habens conditionis suae et infirmitatis rationem iudicio magis temerario quam Scripturae auctoritate ducitur.\*\* Petrus a Soto in conf.: Tutum et humillimum est de Dei in me gratia atque praesentia dubitare. Lovanienses in proposit. contra Lutherum: Fides, qua quis firmiter credit et certo statuit, propter Christum sibi remissa esse peccata seque possessorum vitam aeternam, nullum habet in Scripturis testimonium, imo eisdem adversatur. Costerus in enchirid. cap. de fide p. 204: Scriptura passim incertitudinem justificationis testatur; p. 209: fidei certitudinem citra omnem dubitationem noluit in nobis Christus esse. Bellarminus ipse 1. de justif. c. 10: Non possunt homines credere nisi omnino temere tanquam ex Dei verbo, sibi remissa esse peccata, cum in verbo Dei nusquam reperiatur annuntiata salus vel remissio peccatorum mihi vel illi in particulari nisi paucis quibusdam etc.; ex quibus patet, quod certam fiduciam specialis fidei improbent, dubitationem autem stabiliant et humilitatis nomine commendent. 8. Apparet hoc ex ipsa praxi. Si quis enim profitetur, se serio dolere de admissis peccatis, et eorum remissionem quaerit, eum non recta deducunt ad Christum, sive quod idem est, ei non proponunt promissionem gratiae de Christo, ut firma fide eam amplectatur ac certo statuatur, sibi remissa esse peccata propter Christum, sed deducunt eum ad proprias satis-*

factiones, atque ad propria merita, ut ea cum promissione gratiae conjungat, esse enim praesumptionem sine propriis meritis sperare vitam aeternam, juxta illud scilicet: bonum est duabus ancoris niti, abducunt igitur eum a promissione evangelii ad legem, a Christo ad Moysen, negant enim, ad suscipiendam gratiam quenquam esse idoneum, nisi sufficienter sit dispositus et praeparatus, idque fieri dicunt, si quis vere et integre praestet omnia opera poenitentiae, postea a lege et ejus operibus etiam ad traditiones humanas eum abducunt, jubent vel ingredi monasterium, vel emere merita monachalia, papales indulgentias, missas sacrificulorum, etc. suscipere peregrinationes, confugere ad intercessionem et merita sanctorum, opera satisfactoria praestare, etc. ac si omnes traditiones summo studio sectatur et observat, tamen adhuc ei dubitandum esse affirmant, cum de propriis dispositionibus et satisfactionibus non possit esse certus, cumque occulta aliqua peccata esse possint, pro quibus nondum sit satisfactum.

92. Scripserat D. Chemnicus, *doctrinam, quae jubet vere credentes dubitare de remissione peccatorum, ex schola Pharisaeorum et Novatianorum ortam esse.* Aegre id fert Bellarminus, ideoque obvertit lib. 3. de justif. c. 11: *Pharisaeos non murmurasse, quod Christus juberet, in particulari fiduciam concipi de remissione peccatorum, sed quod se Deum facere videretur, dum potestatem peccata relaxandi soli Deo propriam sibi sumebat.* Respondemus: subordinata invicem non pugnant, Pharisaeorum conclusio erat, Christum non posse nec debere peccata remittere in particulari, ac proinde sibi illud arrogando esse blasphemum. Argumentum tertium, cum non sit DEUS, sed tantum homo, inde alius non potest confici syllogismus, quam iste: Nullus homo potest aut debet peccata in particulari remittere. Hic JESUS est homo. Ergo non potest aut debet in particulari huic paralytico peccata remittere et per consequens illud sibi arrogando blasphematur. Ex majore hujus argumenti apparet, quod Pharisaei nec *αὐτοκρατορικὴν* sive authenticam, nec ministerialem potestatem remittendi peccata hominibus concesserint, alias in argumento ipsorum nulla fuisset connexio, quid vero aliud est negare ministerialem potestatem remittendi peccata, quam concedere quidem, quod generalis promissio remissionis peccatorum in ecclesia vigeat, interim tamen negare, quod absolute ministeri certus quispiam fieri possit, sibi vere remissa esse peccata? Quae Bellarminus de discrimine fidei et fiduciae addit, alibi exposita sunt et refutantur ab ipso Jansenio, qui in hoc loco Matth. 9. expresse scribit, fidem esse fiduciam. De Novatianis respondet Bellarminus, quod *lapsos post baptismum admonuerint, ut cum Deo agerent, in ecclesia enim non esse potestatem reconciliandi.* Respondemus: at ex eo dubitatio de remissione peccatorum sequitur, Novatiani non simpliciter disputarunt, DEUM nemini, qui post lapsum poeni-

Origo doctrinae de dubitatione.

VII. 120.

tentiam agit, velle peccata remittere, sed haec fuit controversia, an ministro ecclesiae commissa sit potestas solvendi peccata, per quam certo affirmare debeat illis, qui poenitentiam agunt, peccata dimitti, ac consequenter, an poenitens, qui vera fide Christum amplectitur, certo statuere an vero dubitare debeat, sibi peccata dimitti. Socrates lib. 4. histor. c. 23. lib. 8. tripart. c. 9: *Invitandos dicebant esse ad poenitentiam eos, qui prolapsi, sed remissionem soli Deo relinquendam.* Ambrosius lib. 1. de poenit. c. 2: *Novatiani dicunt, se soli Deo remittendorum criminum potestatem reservare, sed Christus mandavit discipulis solvere peccata.* lib. 2, c. 5. refert, *Novatianos ex Actor. 8. stabilire voluisse, quod Petrus non certo affirmarit, poenitentibus peccata dimitti.* Ambrosius vero respondet, *Petrum ita loqui, quia Simon Magus non ex fide credebat, sed dolum cogitabat, et addit: ego nec Petrum dubitasse dico, nec verbi unius praejudicio totam causam strangulandam arbitror; nec poterat Petrus dubitare de Christi munere, qui sibi solvendorum peccatorum dederat potestatem.* Quod Bellarminus addit, *nos potius Novatianos esse, cum negamus poenitentiae sacramentum, de eo alibi fuit dictum, ubi etiam monuimus, Novatianos statum quaestionis saepius immutasse.*

93. Audiamus veterum testimonia, quibus nostrae sententiae assensum praebent. Tertullianus lib. de resurrect. carnis c. 37. p. 87: *Christus sequester Dei atque hominum appellatus ex utriusque partis deposito commissio sibi carnis quoque depositum servat in semet ipso arrhabonem summae totius. Quemadmodum enim nobis arrhabonem Spiritus reliquit, ita et a nobis arrhabonem carnis accepit, et vexit in coelum pignus totius summae illuc quandoque redigendae. Securae estote, caro et sanguis, usurpastis et coelum et regnum Dei in Christo. Aut si negent vos in Christo, negent et in coelo Christum, qui vobis coelum negaverunt.* lib. de baptismo, *fidem, ait, integram habere securitatem salutis.* Minucius Felix in dialogo, qui inscribitur Octavius (edito Romae cum Arnobio) de Christianis scribit, *quod sint securi spe futurae felicitatis.* Cyprianus in lib. adv. Demetrianum: *Viget apud nos spei robur, ab firmitas fidei et inter ipsas seculi ruinas erecta mens et immobilis virtus et de Deo suo semper anima securo.* (Excipit Bellarminus 3. de justif. c. 10. *ex eo nondum sequi certitudinem fidei de justitia, ut enim securi de Deo vivamus, satis esse, si certi simus, Deum fidelem esse in omnibus verbis suis et non deserere suos, nisi prius ipse deseratur ab illis.*) Respondemus: Certitudo spei oritur ex certitudine fidei, hoc est certitudo et securitas illa, quod DEUS non sit me deserturus, praesupponit certitudinem gratiae praesentis, quomodo enim anima pii hominis de DEO suo semper potest esse securo, si adhuc dubitat, an sit apud ipsum in gratia?) serm. 4. qui est de mortalitate: *Regnum Dei, fratres dilectissimi, coepit esse in proximo* (loquitur de tempore pestilen-

tiae, in quo plurimi moriebantur), *praemium vitae et gaudium salutis aeternae et perpetua laetitia et possessio paradisi nuper amissa mundo transeunte jam veniunt, jam terrenis coelestia et magna parvis et caducis aeterna succedunt. Quis hic anxietatis et sollicitudinis locus est, quis inter haec trepidus et moestus est, nisi cui spes et fides deest? ejus est enim mortem timere, qui ad Christum nolit ire; ejus est ad Christum transire nolle, qui se non credit incipere cum Christo regnare. Scriptum est enim: Justus ex fide vivet. Si justus es, etiam fide vivis, si vere in Deum credis, cur non cum Christo futurus et pollicitationem Domini securus amplecteris? Et postea: Hoc autem fit, fratres dilectissimi, (quod tantopere exhorrescimus), quia fides deest, quia nemo credit futura esse, quae promittit Deus, qui verax est, cujus sermo credentibus aeternus et firmus est. Si tibi vir gravis et laudabilis aliquid polliceretur, haberes utique pollicenti fidem, nec te falli ac decipi ab eo crederes, quem stare in sermonibus atque acibus suis scires. Nunc Deus tecum loquitur et tu mente incredula perfidus fluctuas? Deus tibi de hoc mundo decedenti immortalitatem pollicetur et tu dubitas et fluctuas? hoc est Deum omnino non nosse, hoc est Christum credentium magistrum peccato incredulitatis offendere, hoc est in ecclesia constitutum, fidem in domo fidei non habere. (Excipit Bellarminus, reprehendi a Cypriano trepidationem natam ex incredulitate. Respondemus: bene est, si dubitatio ac trepidatio nascuntur ex incredulitate, utique non erunt virtutes fidei, sed potius infirmitates, quibus repugnandum. At, inquit Bellarminus, nos non negamus, oportere fidem certissimam, quae dubitationem prorsus excludat, haberi de divinis promissionibus et spem etiam talem ac tantam, quae desiderium moriendi pariat, quamvis ea spes cum timore conjuncta esse debeat, propter incertitudinem dispositionis nostrae, ut hoc modo serviamus Domino in timore et exsultemus ei cum tremore. Respondemus: notamus hanc confessionem Bellarmini, quam evidentia veritatis ipsi extorsit; quod de timore spei conjuncto addit, illud ambiguum est, intelligitur enim vel timor filialis, qui cum certitudine fiduciae optime consistit et semper debet esse in renatis, vel servilis cum dubitatione de gratia conjunctus, quem a Cypriano excludi plusquam manifestum est. Pergit Bellarminus, *divinae promissioni etiam in particulari fidem habendam esse, quantum pertinet ad veritatem promittentis, sed ex parte dispositionis nostrae, sine qua non justificamur, posse locum habere formidinem.* Respondemus: promissiones evangelii non respiciunt nostras dispositiones, hoc est nostra merita de congruo, ea enim Bellarminus per dispositiones illas intelligit, sed mere sunt gratuita, qua de re suo loco plenius). Hilarius canone 5. in Matth.: *Regnum coelorum, quod Dominus noster in se positum esse professus est, vult nos sine aliqua incertae voluntatis ambiguitate sperare, aliqui justificatio ex fide nulla est, si fides sit ambigua.**

VII. 121.

(Excipit Bellarminus, *Hilarium loqui non de fide justificationis, sed de fide resurrectionis*. Respondemus: at ipse sonus verborum evidentissime testatur, de fide justificationis Hilarium loqui, dicit enim non solum resurrectionem corporum, quae communis est piis et impiis, sed etiam regnum coelorum solis vere credentibus et fide justificatis paratum sine aliqua incertae voluntatis ambiguitate sperandum esse.) Et paulo post super verba: *Si Deus foenum sic vestit, quanto magis vos modicae fidei? Fidei nostrae inviolabilem confidentiam exemplorum auctoritate confirmat, ut tanto majoris periculi res sit ambigere, quanto impensiore cura omnem occasionem infidelitatis abstulerit etc. Quam profanum est, sanctos de gloria aeternitatis ambigere, cum iniquis aeternitatis opus praestetur ad poenam? omnem igitur expectationem nostram in fide re-*

VII. 122. *promissionum et virtutis suae potestate exegit collocari*. Basilius in ἀσχη. τὸ ἴδιον πλοτεως ἀδιάκριτος πηροσοφία. Gregorius Nazianz. in orat. de plaga grandinis: *Quis scit, numquid convertatur et poeniteat et relinquat benedictionem? Atqui manifeste hoc scio. Ego divinae clementiae fidejussor sum. Nam iram, quae praeter naturam ipsius est, remittet et ad misericordiam, quae secundum naturam ejus est, convertetur, ad illam enim a nobis compellitur, ad hanc vero inclinatur*. (Excipit Bellarminus, *Nazianzenum fidejussorem esse divinae clementiae, non autem nostrae poenitentiae*. Respondemus: testimonium verae poenitentiae et fidei quilibet vere pius habet in corde suo. Anxiae et peccati sensu territae conscientiae non quaerunt de clementia DEI in genere, cum et daemones eo modo credant, DEUM esse misericordem, sed unice id quaerunt, an DEUS etiam sibi futurus sit propitius, ibi vero Nazianzenus jubet in seria poenitentia id firma fide credere et hac ratione se fidejussorem divinae clementiae vocat, ideo sequitur: *Tantum nos misereamur nostri ac justis Patris visceribus viam adaperiamus. Seminemus in lacrimis, quo in exultatione metamus. Fiamus Ninivitae, non Sodomitae*. Ambrosius in cap. 4. Roman. ad verba *Qui vivificat mortuos: Promti sint circa fidem, securi, quia cui credunt, vivificat mortuos*. Et post pauca ad verba *Et non infirmatus est fide, hortatur gentes ad hanc fidei firmitatem, ut Dei promissionem et gratiam sine aliqua ambiguitate suscipiant, securi exemplo Abrahæ*. In cap. 5. Roman. ad verba *Spes non confundit: fidele enim esse promissum Dei, probat Spiritus sanctus datus apostolis et nobis, qui diversis linguis imperiti loquerentur, cum interpretationibus praestitit ad confirmandam fidem et ut caritatem Dei commendaret in nobis, ut quia caros falli impossibile est, securos nos faceret de promissione, quia et Deus est, qui promisit et iis, quos caros habere vult, promisit*. In cap. 8. ad Romanos ad verba *Qui proprio filio non pepercit sic: Securos nos esse debere causa fidei hortatur, ut Deum, antequam ex impiis fideles essemus, Filium suum pro nobis morti tradidisse*

*ostendat*. In enarrat. Psalm. 39. paulo ante finem: *Gravis populus est, qui fidem Deo suo servat et qui non aliqua levitate mutetur, neque nutet, neque fluctuet, sed caritate sit fundatus in Christo, ut possit dicere, confido enim, quia neque mors, neque gladius, neque tribulatio separare me possit a caritate Dei, quae est in Christo Jesu* (quod Paulus de se profitetur Roman. 8, v. 39, id Ambrosius ad omnes vere credentes accommodat). serm. 5: *Quisquis illi fermento Christo adhaerescit, efficitur et ipse fermentum, tam sibi utilis quam idoneus universis et de sua certus salute et de aliorum acquisitione securus*. (Bellarminus excipit, *Ambrosium loqui de certitudine condicionali, non absoluta, ut sit sensus, eum, qui adhaeret Christo, certum esse de sua salute et de aliorum acquisitione, si Christo vere adhaereat et in illo permaneat*. Respondemus: ad certitudinem salutis omnino requiritur, ut quis Christo vera fide adhaereat et in ipso permaneat, sed haec conditio cum non sit legalis nec meritoria, certitudinem illam, quam propugnamus, nequaquam labefactat.) Augustinus libr. 1. de doctrina Christiana cap. 18: *Has claves dedit ecclesiae suae, etc. ut quisquis in ecclesia ejus dimitti sibi peccata non crederet, non dimitterentur, quisquis autem crederet seque ab iis correctus averteret, in ejusdem ecclesiae gremio constitutus, eadem fide atque correctione sanaretur*. lib. 13. de trinit. cap. 1: *Fidem ipsam videt quisque in corde suo, si credit, vel non esse, si non credit*. lib. 8. de trinit. cap. 8: *Qui diligit fratrem, magis novit dilectionem, qua diligit, quam fratrem, quem diligit*. (Utique ergo vere credentes sciunt, se in Christum credere et fidem suam per dilectionem esse efficacem et fide se justificatos esse. Excipit Bellarminus, *loqui Augustinum de actione credendi et diligendi. Certissimi enim sumus nos credere et diligere, quando credimus et diligimus, sed utrum actus illi sint, quales oportet et utrum ex habitu proficiantur, sine revelatione sciri non potest*. Respondemus: Scriptura non solum veram in Christum fidem requirit, sed etiam eandem a suis proprietatibus describit, quisquis igitur juxta praescriptum verbi in Christum credit, is de fidei veritate certus esse potest.) In Psalm. 37. exponens verba apostoli: *Fuimus et nos natura filii irae, etc. Quare dicit fuimus? quia spe jam non sumus, nam re adhuc sumus, sed illud melius dicimur, quod spe sumus, quia certi de spe sumus, non enim incerta est spes nostra, ut de illa dubitemus*. In Psalm. 51: *Noli sperare de te, sed de Deo tuo, nam si speras de te, anima tua conturbatur in te, quia nondum invenit, unde sit segura in te*. In Psalm. 85: *Audeat corpus Christi et homo clamans cum capite et sub capite suo dicere, sanctus sum, accepit enim gratiam baptismi et remissionis peccatorum, non est ista superbia elati, sed confessio non ingrati*. Si enim dixeris, te sanctum esse ex te, superbus es, rursus fidelis in Christo et membrum Christi, si te non dixeris esse sanctum, ingratus es, imo et habere te agnosce

VII. 123.

et ex te nihil habere, ut nec superbus sis nec ingratus etc. Dicat unusquisque Christianus, imo dicat totum corpus Christi, clamet ubique, custodi animam meam, quia sanctus sum. (Excipit Bellarminus, ex bona spe, non autem ex fide divina hoc dici posse. Respondemus: imo vero spei certitudo oritur ex fide promissionibus divinis innitente. Bellarminus existimat, spem illam non esse certam, sed bonam tantum, nimirum quia juxta poetam „Fallitur augurio spes bona saepe suo“, sed de spe piorum aliud pronuntiat apostolus Roman. 5, v. 5; unde vero probat Bellarminus, Augustinum loqui tantum de bona spe, non autem certa fide sanctitatis donatae? ipsa verba satis sunt perspicua, spes respicit bona futura. Augustinus vero agit de dono sanctitatis, quod quis in praesenti se habere agnoscit, et hoc nomine DEO gratias agit.) In Psalm. 88: *In aeternum Christus regnabit cum sanctis suis, hoc promisit Deus, si parum est, hoc juravit Deus, quia ergo non secundum merita nostra, sed secundum illius misericordiam firma est promissio, nemo debet cum trepidatione praedicare, de quo non potest dubitare.* (Excipit Bellarminus: Augustinum loqui de perpetuo Christi regno, non autem de justificatione hujus vel illius. Respondemus: utrumque sub juramenti fide promisit DEUS, et Christum in aeternum regnatum et sanctos vera fide Christo adhaerentes cum ipso regnatos, utraque promissio fide indubitata amplectenda est; at, inquit Bellarminus, quis credat, Augustinum dicturum fuisse, nemo debet cum dubitatione praedicare, si de praedicatione propriae justitiae loqueretur? an non fuisset hoc ad jactantiam homines exhortari? Respondemus: huic objectioni satisfacit proxime praecedens Augustini dictum ex Psalm. 85. petimus). in Psalm. 148: *Erigat se humana fragilitas, non desperet, non se collidat, non se avertat, non dicat, non ero cui promisit, etc. promisit nobis, quod ibi futuri sumus, ubi ipse est, erimus cum illo; quid tibi promisit Deus, o homo mortalis? quia victurus es in aeternum. Non credis? crede, crede, plus est jam quod fecit, quam quod promisit; quid fecit? mortuus est pro te; quid promisit? ut vivas cum illo, incredibilius est, quod mortuus est aeternus, quam ut aeternum vivat mortalis, jam quod incredibilius est, tenemus.* In Psalm. 110: *Quid finem coepti desperas? omnipotens coepit, omnipotens promisit se impleturum esse, quod coepit.* Tractat. 22. in Johan.: *Oportet nos omnes exhiberi ante tribunal Christi, et tu tibi audes promittere, quia in iudicium non venies? absit, inquis, ut ego hoc mihi promittere audeam, sed credo promittenti. Salvator loquitur, veritas pollicetur, ipse dixit mihi, qui audit verba mea et credit ei, qui me misit, habet vitam aeternam et in iudicium non venit, etc. ideo non praesumptione mea, sed promissione Christi in iudicium non venio.* (Excipit Bellarminus, ex promissione Christi posse quidem unumquemque fidelium colligere, se transisse de morte ad vitam et in iudicium non esse venturum, sed quaestionem

esse, qua certitudine id possit colligere, eam vero respectu promittentis esse quidem infallibilem et divinam, sed respectu dispositionis propriae tantum conjecturalem. Respondemus: Augustinus disertè testatur, non conjecturali certitudine, quae est solo nomine certitudo, re ipsa vero fallax opinio, sed firma fiducia promissioni divinae innitente pios sibi promittere posse, quod non sint venturi in iudicium). Tract. 75. in Johan.: *tunc erit, ut possimus videre quod credimus, nam nunc est in nobis et nos in illo, sed hoc nunc credimus, tunc etiam cognoscemus.* (Excipit Bellarminus, fide sciri posse, quod Christus sit in ecclesia, nequaquam vero quod sit in me aut in te per gratiam justificationis. Respondemus: etiam daemones sciunt et credunt, Christum esse in ecclesia; sed vere pii cognoscunt, se esse in Christo et Christum in ipsis, ut suo loco demonstrabimus). Serm. 28. de verbis Domin.: *O homo, faciem tuam non audebas ad coelum tollere, oculos tuos in terram dirigebas et subito accepisti gratiam Christi, omnia tibi peccata dimissa sunt, ex malo servo factus es bonus filius, ideo praesume non de operatione tua, sed de Christi gratia. Gratia enim salvati estis, inquit apostolus. Non ergo haec arrogantia est, sed fides praedicare quod accepisti, non superbia, sed devotio. Ergo attolle oculos ad Patrem, qui te per lavacrum genuit, ad Patrem, qui per Filium te redemit, et dic Pater noster. Bona praesumptio, sed moderata. Patrem dicis quasi filius, sed noli tibi aliquid specialiter vindicare. Solius Christi specialis Pater est, nobis omnibus in eodem Pater est, qui illum solum genuit, nos creavit, dic ergo tu per gratiam Pater noster, ut filius esse merearis ecclesiae.* (Excipit Bellarminus, Augustinum non ad fidei certitudinem, sed ad fiduciam hortari. Respondemus: haec non sunt opposita, sed subordinata, ex fide enim promissionem gratiae amplectente fiducia illa oritur). serm. 5. de verbis apostol.: *Securus efficeris non de te, sed de Domino tuo, securus efficeris de pignore tuo. Spera cum Christo regnum Christi, jam pignus tenes sanguinem Christi.* serm. 6. de verbis apostoli: *Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Ecce adjuvante ipsius misericordia spiritum Christi habemus, ex ipsa delectatione justitiae, integra fide, catholica fide, spiritum Dei in nobis esse cognoscimus.* (Excipit Bellarminus, illud catholica fide referri non ad modum cognoscendi, sed ad signum et conjecturam. Involvere enim contradictionem, quod ex delectatione justitiae tanquam signo quodam fide catholica cognoscamus, spiritum Dei in nobis esse. Respondemus: delectatio justitiae est signum verae et justificantis fidei, qua de remissione peccatorum certi sumus et spiritum DEI nos habere cognoscimus. Sed ex Bellarmini hypothese fides non potest esse signum inhabitationis Spiritus sancti, cum fides catholica sit et maneat etiam in adulteris, masculorum concubitoribus, Sodomitis, etc.). tractat. 5. in epistol. Joh.: *Nemo interroget hominem, redeat ad cor suum, si ibi invenit caritatem, secu-*

rus sit, quia transit a morte ad vitam. (Excipit Bellarminus, posse quidem actum caritatis in corde videri, sed sciri non posse, an sit ille actus verae caritatis, an non. Atqui utrumque luce Spiritus cognosci potest, scimus, inquit apostolus 1. Joh. 3, v. 14, quod translati sumus a morte ad vitam, quia fratres diligimus; si nemo posset scire, an actum verae caritatis haberet, utique ex dilectione non posset peti signum et argumentum beatissimae illius translationis a morte ad vitam).  
 In libro medit.: *Totius fiduciae meae certitudo est in pretioso sanguine Christi.* \*\* Augustinus in exposit. proposit. ex epist. Rom. num. 58: *Certus sum enim et non dixit, opinor, plena fide tenuit, quod neque mors ulla, nec temporalis vita promissa, nec cetera subsequantia possunt credentem a caritate Dei detorquere.* In tractat. de non cogitando in crastinum: *Discedat de corde petitoris dubitatio et veniat ei largitoris inundatio. Non trepidet, qui rogat.* \*\* libr. 2. de symbol. ad cateches. c. 7: *Nunc dicamus, quomodo, id quod suscepit ex nobis, in coelum levaverit, ad dextram Patris collocaverit ac fidei nostrae certum pignus dederit, ut secunda sint membra de tanto capite fideliterque sperent, ad ipsum se posse pervenire, quem jam credunt ad dextram Patris sedere.* c. 10: *non minorem praedicare eum, qui te perducit ad regnum coelorum in remissione peccatorum sine ista fide si quis ad baptismum accedit, contra se januam indulgentiae claudit etc. Quisquis igitur fideliter credit et hanc professionem*  
 VII. 125. *fidei suae, in qua remittuntur omnia peccata, indubitanter tenet atque amplectitur, praeparet voluntatem suam voluntati Dei, nec vehiculum mortis timeat.* lib. 4, c. 7: *Quod pro te suscepit, levavit in coelum terrenumque corpus fecit coeleste Si credis et tu quod possis resurgere et in coelum ascendere, quia certus es de tanto pignore, securus eris de tanto munere.* lib. de poenit. medic. c. 2: *Dimitte nobis debita nostra, non dicimus pro iis peccatis, quae remissa credimus in baptismo, nisi de ipsa fide dubitemus.* (Bellarminus excipit, illud credimus positum esse pro eo, quod est existimamus, arbitramur, sed credere et cum dubitatione quadam arbitrari diversa sunt.) Chrysostomus homil. 11. in Jerem.: *Quicumque penitus Christo non credunt, condemnant eum, qui autem credunt et adhuc ambigunt, dijudicant illum; duo igitur apud homines perpetitur, ab incredulis condemnatur, ab ambigentibus discernitur.* in c. 5. Rom.: *Non modo de datis, sed et de futuris perinde atque de datis certum esse oportet. Nam de iis rebus homines gloriari solent, quas jam tenent, quandoquidem igitur et rerum futurarum spes perinde atque datarum sic est firma et certa, ideo ait: Gloriamur de illis; noli itaque, etiamsi non admodum dignus fueris, despondere animum, cum habeas tam ingens patrociniū, iudicis scilicet dilectionem vel favorem.* in c. 8. Rom.: *Quando Spiritus testatur, quanam relinquatur ambiguitas? suprema illa es-*

Gerhardi loci. III.

sentia, quae et hoc ipsum largitur, quod promittit, atque adeo orare etiam jussit, testimonium perhibente, quisnam de dignitate hac deinceps dubitare audebit? (Excipit Bellarminus, testimonium Spiritus sancti esse quidem verissimum, sed non omnes qui dicunt, abba pater, hoc dicunt impulsi a Spiritu sancto. Respondemus: hypocritarum perversitas non praejudicat certitudini fiduciae, quam ex interno Spiritus sancti testimonio vere pii obtinent. Frustra commendaret Chrysostomus certitudinem illius testimonii, si nemo piorum eo possit esse certus.) Cyrillus lib. 10. in Joh. c. 3: *Qui omni virtute mentem suam purgando apti jam ad majora facti sunt Spiritus illuminatione recepta, oculis animi habitantem in se Deum videbunt.* (Bellarminus excipit, loqui Cyrillum vel de notitia post hanc vitam, vel de notitia majori, quam vulgus habere consuevit, sed ipsa verba ostendunt, de tali notitia Cyrillum loqui, per quam vere pii in hac vita Deum in se habitantem cognoscant.) Leo serm. 2. de festo pasch. Greg. in dial. c. 1. Anselm. in c. 8. Rom. asserunt, ex caritate Spiritus sancti inhabitationem cognosci. Bellarminus excipit, de evidentia signorum haec intelligenda esse; non repugnamus, interim tamen addimus, quaedam signa esse tantum probabilia (εἰκότα), quaedam vero certa et infallibilia (τεκμήρια), prioris generis signa possunt esse fallacia, ac proinde non excludunt dubitationem, sed posterioris generis signa certam pariunt notitiam. \*\* Lutherus cum anno Christi 1507. in lectione Scholasticorum ex obediencia superiorum occupatus esset, incidit in difficillimos spiritualis tristitiae parozysmos, ex quibus se prius extricare non potuit, quam a quoquam pio fratre sensu monacho, qui ceu rosa inter spinas eminuerat, in confessione erectus et ad gratuitam peccatorum remissionem secundum verba symboli: credo peccatorum remissionem, reductus et ita confirmatus fuisset, ut saepissime canendo laetus repeteret illud: *O beata culpa, quae talem meruisti redemptorem.* Ac solitus est Lutherus saepenumero praedicare illius senioris fratris dexteritatem ac pietatem et inprimis commendavit explicationem verborum symboli, credo remissionem peccatorum ab illo traditam hoc modo: *Non satis est te in genere credere, Deum quibusdam, Davidi, Petro et aliis, sua peccata remittere (talem enim fidem etiam daemones habent), sed Dei mandatum immotum est, ut credas, tibi, tibi tua peccata remitti, et ut certus sis de justitia fidei et de salute tua.* Selnecc. in orat. de initiis et progr. August. confess. an. 1507. \*\* Bernhard. serm. 1. de annuntiat.: *Si credis, peccata tua non posse deleri nisi ab eo, cui soli peccasti et in quem peccatum non cadit, bene facis, sed adde adhuc, ut credas, quia per*  
 VII. 126. *ipsum tibi peccata donantur. Hoc est testimonium, quod perhibet in corde nostro Spiritus sanctus dicens: dimissa sunt tibi peccata tua. Sic enim arbitratur apostolus gratis justificari hominem per fidem.* (Bellarminus repudiata illorum Catholicorum

expositione, qui dicunt, Bernhardum loqui non de fide catholica, sed quae haberi potest ex conjecturis et signis, aliter excipit, loqui scilicet Bernhardum omnino de fide catholica, qua credimus Deum velle nobis peccata remittere et re ipsa ex parte sua remittere, modo conditio impleatur; non autem loqui de fide, qua absolute et sine respectu dispositionis credamus, nobis peccata remitti, ut haeretici somniant, id quod quibusdam argumentis evincere nititur. Respondemus: quo sensu promissiones evangelicae de remissione peccatorum et vita aeterna negentur esse conditionales, suo loco expositum fuit, nimirum quod non requirant nostra opera tanquam merita vel media, sed sint mere gratuita; interim tamen nequaquam propugnamus talem quandam absolutam promissionum evangelicarum generalitatem, quasi remissionem peccatorum, gratiam DEI et vitam aeternam ex illis sibi polliceri debeant, qui in impenitentia, incredulitate et peccatis contra conscientiam secure pergunt, sicut haec in tractatu de evangelio late sunt exposita. Ergo ut conditionis, ita quoque dispositionis vox est ambigua; Bellarminus per eam intelligit nostra merita, sed cum illa gratiae in articulo justificationis et salvationis sint opposita, ideo hoc sensu et respectu negamus promissiones evangelii nostram dispositionem requirere sive conditionales esse; vicissim autem cum promissio evangelii requirat fidem, cujus antebulo est contritio, pedissequa vero nova opera, ideo hoc sensu et respectu non negamus, promissiones evangelii ex parte nostra aliquid requirere, videlicet fidem, non tamen ut meritum, sed medium applicationis; addimus autem hanc ipsam fidem per promissionum evangelicarum auditum efficacia Spiritus sancti excitari, augeri et confirmari; ceterum an fidem de remissione peccatorum nostris dispositionibus sive meritis niti velit Bernhardus, ex aliis locis colligi potest). Idem de fragmentis septem panum serm. 3: *Tria considero, in quibus tota spes mea consistit, caritatem adoptionis, veritatem promissionis, potestatem redditionis. Murmuret jam, quantum voluerit, insipiens cogitatio mea dicens: quis tu es et quanta est illa gloria, quibusve meritis hanc obtinere speras? et ego fiducialiter respondeo: Scio, cui credidi, et certus sum, quia in caritate nimia adoptavit me, quia verax est in promissione, quia potens in exhibitione etc. Haec tria sic roborant et confirmant cor meum, ut nulla me penuria meritorum, nulla consideratio propriae vilitatis, nulla aestimatio coelestis beatitudinis ab altitudine spei dejicere possit in ea firmiter radicatum.* serm. 1. de adicens. Domin.: *Non est difficile, nosse signa indubitata credulitatis ac per hoc et salutis.* serm. 8. in Cantic.: *Quae in vobis anima sensit aliquando in secreto conscientiae suae Spiritum Filii clamantem, abba Pater; ipsa paterno se diligi praesumat affectu, quae eodem se Spiritu, quo et Filius affectam sentit: Confide quaecunque es illa, in Spiritu Filii filiam cognosce te Patris, sponsam Filii et*

*sororem.* serm. 61. in Cantic.: *Revera ubi tuta firmaque securitas et requies nisi in vulneribus salvatoris? tanto illic securior habito, quanto ille potentior est ad salvandum. Frenit mundus, premit corpus, diabolus insidiatur; non cado, fundatus enim sum super petram firmam, peccavi peccatum grande, turbatur conscientia, sed non perturbatur, quoniam vulnerum Domini recordabor, nempe vulneratus est propter iniquitates nostras etc.* serm. 5. in dedicat. eccles. de gemina consid. sui: *Quis poterit salvus esse, dicunt discipuli salvatoris? et ille, apud homines hoc est impossibile, sed non apud Deum; haec tota fiducia nostra est, haec unica consolatio nostra, haec tota ratio spei nostrae. Sed de possibilitate jam certi, de voluntate quid agimus? Quis scit, si est dignus amore, an odio? Quis novit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit? hic jam plane fidem nobis subvensis necesse est, hic oportet succurrere veritatem, ut quod de nobis latet in corde Patris, nobis per ipsius Spiritum reveletur et Spiritus ejus testificans VII. 17. persuadeat spiritui nostro, quod Filii Dei simus. Persuadeat autem vocando et justificando gratis per fidem, in quibus nimirum velut medius quidam transitus est ab aeterna praedestinatione ad futuram magnificationem.* Epist. 190. contra Abailard.: *Nonne si fluctuat fides, inanis est spes nostra? Stulti ergo martyres nostri sustinentes tam acerba propter incerta, nec dubitantes sub dubio remunerationis praemio durum per exitum diuturnum inire exilium etc. Ipse postremo Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod Filii Dei sumus, quomodo ergo fidem quis audet dicere aestimationem, nisi qui Spiritum istum nondum accepit, quive evangelium aut ignoret, aut fabulam putet etc. Sed Augustinus aliter: Fides, ait, non conjectando vel opinando habetur in corde, in quo est, ab eo, cujus est, sed certa scientia, acclamante conscientia. Placet mihi, fateor, illius (apostoli) definitio: fides est rerum sperandarum substantia etc. Substantiae nomine aliquid sibi certum fixumque praefigitur, non est enim fides aestimatio, sed certitudo.* Vincentius lib. 30. c. 107. refert an. Christi 1210. Parisiis doctrina et pietate clarissimum vixisse virum Almericum Gallum, qui docuerit publice, quemlibet Christianum debere firmiter et indubitato credere, se esse membrum ex Christi corpore et hoc esse articulum Christianae fidei, sine quo salutem nemo consequi possit. Fridericus Myconius in libro cui titulus Somnium, refert de parente suo, quod sub mediis superiorum temporum tenebris dixerit, sanguinem Christi esse pretium pro peccatis, et cuilibet Christiano esse necessariam hanc fidem, quod si tantum tres homines deberent salvari per sanguinem Christi, tamen se certissime statuere debere, se esse unum ex illis tribus et contumeliam esse in sanguinem Christi hac de re dubitare. Refert D. Probus in orat. de vita Frid. Myconii E. 2. et Wolffius tom. 2. memorab. pag. 1. Jeremias, patriarcha Constantinopolitanus,

ut patet ex actis Wirtemberg. δὲ πιστεύειν ἀδι-  
στάτως, ὅτι τὸ ἀμφιβάλλειν καὶ διατάζειν ἐν πίστει  
οὐκ ἔστι.

Testimo-  
nia ad-  
versario-  
rum.

94. Quid, quod quidam ex ipsis adversariis dubitationem vel manifeste improbant vel talia ponunt principia, ex quibus μορμολύκειον illud dubitationis evertitur. \*\*c. Firmum dist. 2. de poenit.: *Firmum Dei fundamentum stat immobile habens signaculum hoc: Dominus novit, qui sunt ejus. Horum fides, quae per dilectionem operatur, profecto aut omnino non deficit, aut si qui sunt, quorum deficit, reparatur, antequam vita ista finiatur et deleta quae intercurrerat, iniquitate ad finem perseverantiae deputatur.* Andr. Fricius libr. 4. de rep. emend. c. 11: *Necessario faciendum est, ut in illa Christi justitia, quae perfecta est, omnes acquiescant, quicunque de remissione peccatorum, adoptione sui in filios Dei ac donatione vitae aeternae certi esse volunt.*\*\* Enchirid. Coloniense (cujus auctor existimatur fuisse Gropperus) edit. anno 36. fol. 170: *Fatemur, verum esse, ad justificationem hominis omnino requiri, ut homo credat, non tantum generaliter, quod propter Christum vere poenitentibus remittantur peccata, sed et quod ipsimet homini credenti remissa sint propter Christum per fidem.* Georgius Cassander in sua consultatione c. de justificatione: *Ad justificationem consequendam requiritur talis fides, qua homo exemplo Abrahae ad promissionem Dei non haesitet propter diffidentiam, sed praeter spem in spem credat, Deum videlicet credenti in eum, qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, qui traditus est propter delicta nostra et resurrexit propter justificationem nostram, imputaturum hanc fidem ad justificationem et eum, qui mortuus erat peccato, per Spiritum s. vivificaturum.* \*\*Idem in judic. super quart. articul. conf.: *Certe nemo est ecclesiasticorum nec e Scholasticis quidem, qui non hanc fiduciam et certitudinem de gratia et misericordia Dei et glorificatione futura diligenter urgeat et dubitationi ac diffidentiae opponendam doceat etc. Recte docet enchiridion (Coloniense), loca illa divinae Scripturae (Beatus homo qui semper est pavidus. Item cum metu et tremore operemini salutem vestram) non respicere justificationem, nec fiduciam de misericordia Dei quicquam detrudere, sed re-*

VII. 128. *spicere jam justificatos. Hi enim, si sentiant, se Dei beneficio innovatos, absit ut posthac sibi vivant.*\*\* Anton. Marinar. orat. in consessu patrum concilii Tridentini dominica 4. in quadragesima anno 1546. habita, dubitationem ex professo refellit inter alia sic scribens: *Proinde qui suis operibus fidunt, de divina erga se benignitate dubitare solent, et per intervalla et vices huc atque illuc alternando fluctuare, ut nusquam eis portus, nusquam fidae stationis spes appareat, facileque ad desperationem in gravibus periculis infelicissima ratione tendunt. Qui autem suis diffisi viribus suorumque operum rejecta fiducia in Dei benignitate et clementia conquiescunt, nec cogitare unquam*

*possunt, sese a Deo esse rejectos, illumque praestitutum non esse, quod eis pro sua misericordia promisit. Est certe hoc vivae fidei ingenium, nos in DEUM ut filios in patrem erigere; Christum nostrum nosque vicissim Christi facere, ut cum eo unum corpus simus eodemque vivamus, regamur, laetemur et gloriemur spiritu. Et paulo post: Quamobrem in dubitationis labyrintho non errant, qui per Christum adepti sunt justitiam, sed in securitate mentis, in pace conscientiae, in laetitia cordis edocti spiritu illo, qui illis testimonium reddat, quod sunt filii Dei, audent dicere abba pater; quanquam interim inest illis sanctus ille timor, ne cadant ab eo, ad quem evecti sunt, filiorum honore. Quamobrem exultant, qui Christum tenent; tremunt, ne illum amittant, quemadmodum propheta monuit: Exsultate ei cum tremore. Et statim subjicit: At vero caro et Satan nunquam non sollicitant ad diffidentiam pectora justorum, quibuscum perpetuum est certamen. Nunc eo temeritatis accusant, quod scilicet divini consilii conscios et participes sese faciunt, dicentes: Scimus, quod nos diligit DEUS; sed illi se purgant, nempe quod temerarii essent, si divinae erga se caritatis tot argumentis declaratae, praesertim Filio ad crucem demisso, ancipites essent. Nunc gravia superioris vitae commissa memorant, quorum non potuerunt condignam exhibuisse satisfactionem, sed illi respondent, gratis per Christum nobis, quia satisfacere non poteramus, remissa sunt peccata, non est quod cogitemus, quia solvendo non sumus, ne dignitati mortis Christi detrahamus. Nunc quotidianos vitae errores, quibus nemo non subjicitur, ante oculos illorum sistunt, ut videlicet sic dubitent de benignitate DEI; sed illi exclamant: Clementissimus ille Pater ad hos infirmae naturae lapsus connivere solet, cujus clementia non convenit illos ad vindictam imputare. Nunc ex occultis majoribus delictis, quae homo (cujus est cor ut pravum, ita retrusum) non intelligit, argumenta sumunt, quibus divino favore illos destitutos esse convincant; sed illi excipiunt: integra est peccatorum remissio; et cum donat Deus manifesta, quae novimus, donat item occulta, quae ignoramus, delicta. Nunc propterea commemorant, velut quibus in hoc seculo eos remuneret Deus, ne in alio expectent felicitatis gloriam; sed illi fatentur, Deum saepe praesentibus bonis ornare justos, ut proximorum necessitatibus consulentes ad futuram vitam aptiores fiant. Nunc calamitates, quibus plerumque justis affliguntur, ut aperta irati DEI signa commemorant; sed illi asseverant, eas esse manifesta paterna dilectionis argumenta, ut sub disciplina crucis eruditi filii Dei reddantur. Vexatum pectus pium supra omnes tandem difficultates emergit, in corde suo sic loquens: quis me reparabit a caritate et fiducia Dei mei, qui potentia sua omnia continet, suo imperio omnia regit, sua sapientia omnia moderatur. Quamobrem neque hujus seculi blanditiae, neque hujus carnis illecebrae, neque ulla Satanae fulmina,*

VII. 129.

neque haereticorum fraudes, neque amicorum delicias, neque necessariorum preces, neque parentum pietas, neque populorum furor, neque tyrannorum crudelitas, seu minis perterrere, seu in carcerem detrudere, seu fortunis privare, seu in exsilium ablegare, seu quolibet mortis genere perdere voluerint, a Deo Opt. Max., a Domino omnipotente, a Patre indulgentissimo ullo unquam tempore me divellent. Si coelum ruat, si terra evanescat, si orbis illabatur praeceps, ego in eum erectus ero; si angelus de coelo aliud mihi persuadere contendat, dicam ei anathema. O felicem christiani pectoris fiduciam, o beatam evangelici cordis pietatem, o securam christianae mentis fiduciam! Pertinet huc concertatio Ambrosii Catharini, archiepiscopi Mino-riensis, et Dominici a Soto, quam his verbis Dominicus exposuit: *Dissensio, quam inter tuam meamque mentem nullam extra verba esse existimas, haec est in re maxima. Porro quod tu arbitraris, posse fieri hominem certum suae gratiae certitudine, quae licet non sit aequalis fidei catholicae, sit tamen vera fides, id est omnem prorsus dubitationem excludens, atque id quidem lege communi, nempe testimonio illo, quod auctore Paulo Spiritus s. reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei; hoc ego vero, salva pace et auctoritate tua, credo esse omnino falsum.* Contra Catharinus in scripto contra Dominicum Sotum (referente Flacio lib. de dissens. Pontif. p. 85.): *Deduco, ait, contra hanc nostram sententiam nihil pronuntiasse synodum Tridentinam, quod ego in primo meo detexi libello, quem ad praesidentes ipsi concilio (quorum alter DEI gratia summus est pontifex Julius III.) et ad ipsam sacros. synodum destinavi, eos alloquens his plane verbis: addo quod saepius protestati sint ambo praesidentes et specialiter in hac controversia, tum in conventu patrum, tum vero in congregatione theologorum, et ambos audivimus contestantes, non videri sibi quaestionem hanc satis discussam ad decisionem. Imo ipsamet sacrosancta synodus bis declaravit, hujus rei definitionem tunc omittendam esse et in aliud tempus servandam, sicut in actis possit apparere. Denique ipse titulus noni capituli hoc manifestat abunde, qui sic habet: contra inanem haereticorum fiduciam.* Cornel. Bitontinus in c. 8. Roman.: *Qui in Christo Jesu sunt, nihil habent, unde timere debeant, siquidem securi sunt de salute.* \*\*Rivius lib. 3. de superstit. p. 234: *Jacobus Sadoletus scribit: Sine firma spe atque fiducia in summum Deum fides vera non est. Idem: Quamquam fidei fundamentum sit credere, tamen spes ipsa continet in se fidem, et absque spe fides inanis tota est. Rursus: Nos, inquit, qui Scripturarum more loquimur, fidem Christi cum pronuntiamus, in uno hoc fidei verbo totum id intelligimus, quod est credere Deo et Christo illique confidere. Non enim fides nostra simplex est credulitas (quamquam fides et fundamentum fidei credere est), sed fides in Deum plena atque integra est ita credere, ut confidamus.* Bellarminus lib. 3. de justif. c. 2:

*Aliqui Catholici docent quidem eam certitudinem, quae nullam habeat de sua salute formidinem.* Perer. comment. in Rom. 8. num. 27: *Quidam Catholici certitudinem eam docent, cui non possit subesse falsum.* Vega lib. 3. de incert. gratiae c. 36: *Quidam Catholicus tanto affectu fidem conjecturalem oppugnabat, ut eam Lutherana opinione detestabiliorem diceret, quia inquit, cum Lutherani multum fidei tribuant, haec opinio derogat.* Ibid.: *Guilandus certitudinem gratiae defendit prorsus ut Lutherani c. 7. et talem certitudinem consequentem fidem multi catholici ante decretum concil. Tridentini probabilem esse censebant et eam compluribus argumentis suadere conabantur.* \*\* Martinius Eysengrein perquam prolixo scripto hanc materiam tractavit; is non tantum dubitationis portentum improbat, sed constanter negat, unquam a Pontificiis hanc opinionem fuisse traditam. Negat etiam canonis Trident. hanc esse sententiam, quod videlicet vere credentibus sit dubitandum de gratia Dei. Et ut ab hac opinione liberet Pontificios, contendit, hanc fuisse patrum, qui in synodo Tridentina congregati fuerunt, sententiam, quod videlicet hypocritae, Epicurei, haeretici, destituti vera fide, perseverantes in atrocibus delictis contra conscientiam et similes, non debeant certo statuere, quod sint in gratia. Bellarminus lib. 3. de justific. c. 1. *incertitudinem justitiae et gratiae non solum contra haereticos (quos ita vocat), sed etiam contra Catholicos quosdam probandam esse scribit.* Evidentia dictorum antiquitatis ipsi haec extorsit lib. 3. de justif. c. 10: *Fatemur, apud omnes pios vigere spei robor et fidei firmitatem et animam de Deo semper esse securam.* Et paulo post: *Non negamus, inquit, oportere fidem certissimam, quae dubitationem prorsus excludat, haberi de divinis promissionibus et spem etiam talem ac tantam, quae desiderium moriendi pariat. Denique divinae promissioni etiam in particulari fides habenda est, quoniam pertinet ad veritatem promittentis.*

95. Excutiamus hypotheses, quibus dogma dubitationis repugnat: 1. catechismus Tridentinus in primum articulum symboli: *Credendi vox, ut docent sacrae literae, certissimae assensionis vim habet, quamobrem is credit, cui aliquid sine ulla haesitatione certum et perspicuum est.* Costerus in enchiridio c. 4. fol. 171: *in illo non est vera fides, qui dubitat.* Bellarminus lib. 3. de justificatione c. 11. in resp. ad 3. arg.: *Fides certissima est, neque ullus unquam Catholicus dixit, fidem non esse certam aut posse dubitari vel cum formidine assentiri in iis, quae ad fidem pertinent.* Subsumimus: aut ergo nulla erit fides de remissione peccatorum et gratia Dei, aut certa esse debet et absque dubitatione. 2. Pontificii docent, *legem ab homine renato in hac vita impleri posse.* Atqui omnis, qui perfecte potest implere legem DEI, potest etiam de salute esse certus Gal. 3, v. 12: *qui fecerit ea homo, vivet in eis.* 3. Docent, *peccatum originis per baptismum non tantum esse remissum, sed penitus*

VII. 130.  
Hypotheses cum dubitationis dogmata pugnantia.

*extirpatum*. Atqui ubi nullum peccatum, ibi perfecta justitia, cur ergo dubitant de gratia Dei. 4. Johannes a Daventria contra Augustanam confessionem scribens disputat ex Scholasticis, praesertim Biele lib. 2. sentent. distinct. 27. quaest. 4, *Deum homini facienti quod in se est, dare gratiam necessario, nempe necessitate immutabilitatis*. Cur ergo dubitant de illa gratia? 5. Docent Scholastici, (praesertim vero Thomas 1. 2. quaest. 114. artic. 7.) *omnem actum caritatis, seu quodlibet opus bonum ex caritate promanans, absolute mereri vitam aeternam*. At cum tot actus et opera caritatis faciant, quibus singulis vitam aeternam merentur, cur de ea dubitant? 6. Docent, *monachos habere opera quaedam supererogationis, quae aliis communicare queant in meritum vitae aeternae*. Quomodo ergo dubitant monachi de salute propria, cum aliis in meritum salutis sua opera queant communicare? 7. *Ingressionem religionis*, id est monasticas susceptionem, *tam docent hominem ab omnibus peccatis purum reddere, quam est infans baptismi aqua recens tinctus*. Cur ergo in tanta puritate dubitant de salute? 8. Sacrificuli et monachi, cum eis datur quippiam aut testamento legatur, solent *oppignorare animas suas pro salute eorum, a quibus accipiunt beneficia*. Quodsi de eorum salute non sunt certi, quomodo audent animas suas oppignorare? 9. Romanus pontifex missis per omnia regna literis ac diplomatibus, *certo pollicetur remissionem peccatorum omnibus, qui Romam ecurrunt et papales indulgentias emunt*. Atqui is hac in parte non potest fallere, nec pro certa pecunia incertas indulgentias dare dicendus est. Nec claves possunt errare, ut quod ille in terra solverit, non sit solutum in coelis, hoc enim dicerent, pugnare cum promissione Petro et successoribus data. 10. Romani pontifices (ut patet ex Bulla Clementis VI.) *angelis praecipere consueverunt, ut viatorum Romam indulgentiarum gratia peregrinantium, si illos in itinere mori contingat, animas protinus exceptas in coelum recta deportent*. Utique ergo de illorum salute certi sunt, quibus tam magnifice cavent. Cur ergo non ipsimet etiam certi essent, cum pontifex errare non possit? 11. Papa nonnunquam *canonizat sanctos*, et in hac canonizatione non errat. Certus igitur est de illorum salute, sed cur non et de sua certus est? Si de propria salute certus non est, quomodo infallibilem certitudinem de aliorum salute habere potest? 12. Jesuitae vocant se *Jesu socios*; at nemo dubitat, an socio suo carus sit et an a patre filius ametur. 13. Incertitudo gratiae et simul tranquillitas conscientiae orta ex *absolutione* post editam confessionem se mutuo tollunt, tranquilluss enim animus excludit dubitationem illam. Si confessionarius vere absolvit peccatorem et hic absolutionem istam censere debet ratam ac firmam, quomodo dubitare potest, num peccata sibi sint remissa? 14. Ad Deum clamant, *Pater noster, qui es in coelis*, ac preces suas claudunt *vocula amen*, quae denotat certam de exauditione precum fiduciam,